Atque huc sententia vera est, quae natus testator in ea, s. conditione exprimeret, ut nihil juris adquiratur monasterio, adhuc enim ut dispositio valeat, sunt ea verba intelligenda, ut nihil juris afferentem commoditate, s. sicut quod vnum adquiratur monasterio, fecus autem, vnde dominum: id enim probant rationes num. praeceps. vti allate, & tradunt Bart. aedam aub. excipit. num. 2. Sylvestri. Rosella num. 13. Simon de Pratis, Azor, Manuel. num. precedenti relati.

Nec placet, quod tradit Bimius 100 conf. 6. & maximè 6. num. 6. vol. 1. vbi sit, si condicio sit, ut ipsi monacho adquiratur, & non monasterio, & non aliter, nec alio modo, resolut omnino reliquum, & non valere, quia geminatio illa verborum, non aliter, nec alio modo, adeo ipsum actum resolut, & extinguit, ut non valeret eo modo, quo geritur, nequeat vlo alio modo valere. Item, quia verborum multiplicatio importat magis

eniam

dam tertium: & esto pena valida sit, potest monasterium ex illius religiosi consensu ea bona capere, nullam incurriendo ponam, quia peccata illa non faciat substituti, sed ipsius monachi adiecta est. Quod si opponamus, monachum transfigisse omnem suam voluntatem in Abbatem, ac proinde videri inde inferri, sati esce voluntatem ipsius solius Abbatis, velit, nolit monachus. Respondetur, id non esse verum de personali monachi voluntate, qualis est haec, sicut nec potest executoris testamenti concessa monacho, transi in monasterium, vt diximus: arque hec omnia latius probans, & dilucis contraria, tradit Bart. in suis disputationis, tota q. 12. Atque idem credo, est ea conditio apponatur, non per modum penae, sed per modum taxationis temporis, vt lego donec superior auferat, quia adhuc est in ipsius favorem, nec superior dicitur auferre, aur molestiam inferre, quando ipse subditus sua sponte

7. Quod si superior non consentiat, ut commoditas huius reliqui ad religiosum illum pertinet, continuo legatum erit nullum, pertinabitque ad heredem, deficiente conditione, sub qua est reliquum. Lomica. C. de cadiu. collend. Sic tradunt Cynus. I. quidam. in fin. C. de donat. que sub modo. Abbas cap. 2. numero 8. de statu monachorum. Bart. addit. ad Bart. a. sub. excipit. num. 2. verb. exprest. Rosella verb. Abbas. num. 1. 4. Angelus verb. monasterium. num. 1. Armilli verb. monachus. num. 1. Sylvestri, Azor, Molina, Manuel vbi allegati sunt num. 4. Nec sufficit semel consentire, si postea Praelatus licentiam auferat, ne id legatum perdatur, quia quamvis regulare sit, satis est conditione momento impleri, est statim deficit. I. s. quis heredem. num. 7. C. de inst. & subst. hoc tamen bene limitat Iason cum aliis ibi. num. 1. 4. limia. 4. nisi esset conditio, ut dispositio habens traditum successuum, vt si quis commoret cum Titio, tunc enim non sufficit momentaneum implementum: at huc conditio est huiusmodi ex presumpta testantur, aut donantis voluntate, que fuit, ut religiosus ille semper haberet vnum, & commodiatur illius rei: cui minimè satisfacit non perseverante superioris consensu.

8. Dum autem dicimus integrum esse monacho acquirere hoc legatum ex superioris permisso, intelligendum est ad folios vna religiosi permisso, vt in vniuersis, & in propriis necessitatibus subleuandas, quod & in monasterio vtilitatem redundat, utpote quod liberatur onere propiciendi necessitatibus illis. Sic tradunt Abbas triplici loco. Bart. aub. excipit. n. 2. & ibi Angelus. 1. Rosella, Sylvestri, Tabiena, Surdis, Molina, Azor, Manuel ibidem. Idem loquens de legato tenet Paulus in I. Lucius Titius. 78. \$ tres heredes. num. 4. ff. de condicione in istius. At in hoc legato pugnant inueniuntur, quia contrarium est, vt id legatum adequatur monachus, & sic adquiritur adquiratur monasterio. sub. in griff. C. de sacraficiis. Eccles. & contrarium etiam est, vt monasterio non adquiratur, quia inter se pugnant. Sic tradunt Abbas triplici loco. Bart. aub. excipit. n. 2. & ibi Angelus. 1. Rosella, Sylvestri, Tabiena, Surdis, Molina, Azor, Manuel ibidem. Idem loquens de legato tenet Paulus in I. Lucius Titius. 78. \$ tres heredes. num. 4. ff.

9. At verius est, id legatum valere, & adquiri monasterio reiecta ea conditione tanquam turpi, quod suscitatur omnes DD. allegati num. 2. & probatur ratione ibi adducta; quippe vbi de hac testatoris voluntate constat, placet corum sententia. Idem docet Bald. cap. cleric. in fin. de indicis. Nec obstar ratio contraria, quia reg. abi. pugnatio, intelligitur, vt bene a Glorio I. Titius. 16. verb. barbare. 4. ff. de conditionibus in istius. quando verba sunt ita pugnant, vt ob verborum perplexitatem se inutem impedianter, secus, vbi est impossibilitas de iure, aut ex natura, tunc enim reiecta conditione valeret institutio. At in hoc legato nulla talis est verborum perplexitas, sed sola impossibilitas ex iure, quo attento nihil potest adquiri monachus, cuius proprietates non adquiratur monasterio. Adde legatum non esse absolutum, sed sub conditione, ut non adquiratur monasterio. Quare nullae est in illo contradicatio, sed sola iuri impossibilitas, que viatur, & non viatur legatum.

Quod si donatio sit sub praedicta conditione, erit donec ratione irrita, vt bene dixerit aliqui DD. relativum. 9. Ratior autem est, quia esti conditions turpes, ac de iure impossibilis, qualis est haec, non viant legatum, sed habentur pro non scriptis; contrarium tamen contingit in contradictione, per illas enim viantur, ut constat ex toto titulo ff. de condicione in istius. cap. 1. & 1. impossibilis. 7. ff. de verborum obligacionibus. & 5. si impossibilis de insti- bus stipulationibus. & iugis. 3. i. 4. p. 6. & ita etiam tradit loquens de donatione sub praedicta conditione, Bimius 100 conf. 6. & maximè n. 6. vol. 1.

Nec placet limitatio, quam tradunt aliqui DD. vt nam. 7. retulimus, ut intelligatur non valere legatum sub praedicta conditione, nisi sit legatum pro aliomentis, aut libris religiosi, cuius legati ille capax est. Et ita merito eam reprobant Cumanus I. Lucius Titius. 78. \$ tres heredes. num. 6. ff. ad Trebel. limitans, nisi reliquerit id legatum,

legatum, quando Abbas non suppeditaret monachis necessaria ad viatum. Sed nec etiam limitatio hac placet, quia reliquo solo vnu illi religioso, cauetur hoc damnum, & cuiuscumque legati religiosus est capax, quoad vnu, & nullius, quoad proprietatem.

15 Posterior causus est, quando testator vitra procedit apponendo paenam, vt si disponat, vt id legatum non ad monasterium, sed ad monachum pertineat, & non consentientem superiori in id, pertineat ad quandam extraneum. Quia re quidam censem legatum valere, & pertinere ad monasterium, reiecta illa poma. Duncuntur, quia adiectione poma actui interdicto, est ipso iure nulla, atque ea reiecta, valer relictum. *L. vnic. in fin. C. de his, que poma nomine relinquuntur, ibi; quod si aliquid facere, vel legibus interdicitur, vel aliis profisit, vel etiam impossibile, iussus aliquis eorum fuerit, non sine vno danno, etiam neglegit testatoris praeceptio feruatur.* Atque ita docent Bart. I. *Lucius Titius. 78. §. tres heredes. num. 3. ff. ad Trebel. & ibi Cumanus. num. 6. Bald. de L. vnic. num. 44. Cepola caueta 252. num. 2. Gualdenis de arte testandi. iii. 5. caueta 13. numero 2. Gambara de autoritate legatis de latere. lib. 6. num. 260. (habetur tom. 13. r. 1. p. 1.) Angelus summ. verb. monasteriorum. num. 11. Sylvestr. verb. religio. 6. quæst. 7. dicto 3. Tabiena verb. monachus. quæst. 14. num. 1. & ibi Armilla num. ultim. Nauart. lib. 3. cons. in 1. edit. vir de regular. cons. 7. num. 49. in 2. t. de statu monachorum. cons. 3. num. 49. Corduba/summ. quæst. 5. fol. 142. vers. lo secundo dize. Antonius Cucus lib. 3. cons. 1. num. 114. Manuel q. regul. tom. 2. quæst. 125. art. 3. & à fortiori hoc tenent, quos allegant numero 16. Merito autem predicti DD. tradunt amittit legatum, vel tempore contradictionis; nam quoties aliquid legatur, vel donatur per verba denotantia principaliter tempus, & secundariò conditio nem, vt donec, vel quod visque, vel dum legatarium, vel donatarius hoc fecerit, si contraueniat conditioni, soli fructus in posterum percipiendi amittuntur. *I. qui concubinam. 29. §. vñori. f. de legat. 3. vbi & scribentes, & alii citi tradunt Mantica de coniug. ultim. vol. lib. 11. sit. 19. num. 12. Peregrin. de fidicommis. art. 1. 6. num. 144.**

Quod si testator, aut donans exprimeret, vt dominium esset apud monachum, & nullo modo apud monasterium, donec superior permetteret, corrupt omnino legatum, & nec monachio, nec monacho acquireret, sed substituto; & in hoc casu tenebit verum, quod tradunt DD. allegata num. 11, cum tunc nulla sit conditio turpis, aut impossibilis, vt ea reiecta valeat legatum, sed sit purum, cum temporis tamen præfinitione: & cum nullo tempore impleri valeat, eo quod religiosus, nec de superiori licencia est capax dominij, corrupt omnino legatum.

Atque quando solus vnu legatur, aut donatur, quod presumendum est, vbi de opposita donantis, aut legatis intentione non constat, vt diximus num. 4. superior poterit quocumque tempore acquisita per monachum reuocare, ante controveriam motam, cum visque tunc legatum illud est duraturum. Atque ita docent Bald. Angelus, Sylvestr. relati num. 18. Cepola caueta 252. fin. quamvis Tabiena verb. monachus. quæst. 14. num. 15. alferat, huc sibi videri dubium, quia ex quo Abbas consentit, & aliter non valeret legatum, nequit alieri religiosum illum non fuisse legitimum administratore tempore præterito. At hoc ratio non obstat; non enim negatur legitima eius temporis præteriti administratio, sed affertur semel concessam postea a posteriori reuocari, quippe illa concessione non est ligata superioris potestas ad reuocandum in posterum, nec religiosus ille potest independenter a superiori voluntate retinere, & tempus appositum frenendi illo legato, solùm fuit, donec superior controveriam moueat: quare cum visque tunc non moueat, legatum præteriti illius temporis non amittetur ex controveria illa mota.

17 Si tamen exprimitur testator, vt etiam quoad dominium pertineret id legatum ad monachum, & non solente Prelato consentire, pertineret ad extraneum, tunc habetur verum praecedens opinio, quia apponitur pena actui interdicto, & conditio est turpis, vt num. 12. & 14. diximus, erit non adiecta pena, nedum adiecta. At si non est legatum, sed donatio, dicendum est, non valere donationem, vt diximus in simili num. 13. quia d. l. vnic. allegata num. 15. probans reiiciam eam penam, loquitur in ultimis voluntibus, & nullius iure caueatur contractus reddi irritos adiecta pena turpi.

18 Ceterum ad vitandas has opiniones, erit tutissima caueta, vt res donetur, aut legetur monacho, quod visque superior ei vnu illius permiserit, & ex eo tempore, quod non permiserit, amittitur legatum illud, vel donatio. Hanc cauelam negant Cuman. I. *Lucius Titius. 78. §. tres heredes. num. 8. ff. ad Trebel. I. apia aubeni. ingressi. verb. ipso ingressu. cap. 3. num. ultim. C. de sacro an. Eccles. & DD. omnes allegati num. 2. qui quidem censem conditionem hanc, vt non monasterium adquirat id legatum, reiici tanquam turpe.*

Sed difficultas est, id legatum extinguuntur, quando superior non contradicit vnu illius monachii respetu fructuum deinceps acquirendorum, sed solos fructus perceptos monacho auferat; videtur enim ex tunc extinguiri legatum, cum ex tunc molestiam inferatur. Superior, nec permittrat vnu monacho, ac proinde huc tempus legati. Ceterum verius est, non extinguiri quantum, quia cum haec conditions odiose sint, ut pote quod tendunt ad perfectam paupertatem religiosas diminutionem, & restrainingd facultatem Prelatorum in res monachorum pollescas, sunt restrainingd omnino; ac proinde illa limitatio temporis, donec superior contradicat, aut molestat infaratur, est intelligenda de fructibus in posterum percipiendis, non autem de iam percipiendis, cum adhuc voluntati testatoris satisfactis, liquide relinquitur monacho illi facultas in posterum portiendi fructibus illis. Quare tamen intelligenda sunt, nisi in fraudem voluntatis testatoris, velit Prelatus permittere acquisi-

acquisitionem monacho, vt semper, & flamin, ac res acquisita sit, ei illam auferat, quia tunc per indirectum contravenire voluntati testatoris, & sic amitteretur legatum; secus, quando semel, aut iterum id fieret.

22 Sed, an peccet Prelatus consentiens, vt monachus eo legato potiatur? Graffis *in suis deci. 1. p. libro 3. cap. 5. num. 4.* assumat peccare, quia nequit suum monachum direxisse, aut indirectè proprietarium efficer. At id non est verum, non confert ad nostram questionem, quia in nostro casu est aperte testatoris, aut donantis voluntas, non aliter donandi, aut legandi, nisi vt religiosus ille fruatur vnu, & commoditate illius rei: quare his illi denegari, statim in foro conscientie perditur id legatum, & donatio.

Tandem dubitatur, an hucusque dicta verum habent, quando aliquis ante professionem sibi referuntur aliquam rem. Et quidem libro 3. suprà tunc late egimus, quando ex tali referentia reddatur profilio irrita, & diximus num. 97. & 98. valere huiusmodi referentiam, quando est folius vnu, & dummodo integrum reuocandi ius superiori maneat, & tener Fulius Pacianus *conf. 6. numero 109. & 110. vol. 11.* & in dubio ita accipiendam in tam referentiam. Dubitatur ergo in praefenti, an si adiecta eam cōditionem, vt si superior voluerit reuocare, perdurat legatum, & acquiratur tertio, aut cōdicio sit, vt monasterio non acquiratur, quod vnu, aut referuat sibi illum vnu, donec superior permiserit, & tunc, quando non permiserit, legat tertio, si dicendum idem, quod haecenus diximus, quando sic legaret monacho illi quidam extraneus. Alber. *ant. ingressi. num. 16. C. de sacro an. Eccles. & art. hoc pactum, quo monachus sibi referuantur vnu, & superiore molestante relinquitur iudicium tertio, esse contra professionis substantiam, ac proinde eam irritam reddi.* At contrarium dicendum est, vt constat ex dictis eodem cap. num. 97. & 98. quia vnu solum vnu sibi referuntur, & is est ad nutum superioris reuocabilis: siquidem non amittendo legatum, potest vnu reuocare; at sic possidere monachum, non aduersatur substantia professionis. Quare in omnibus his casibus nullam procula discriminis rationem inuenio, ita ipsemet protelius, siue quidam tertius sic disposuerit: quare dicendum est idem, quod haecenus diximus, quando sic relinquit extraneus.